Iccirco haud parum quidem interest qualem quis habeat institutorem. Qui aquas a syncero haurit puteo, is tuto bibit, qui a coenoso et immundo, facile pericitatur. Eundem fere est inuenire morem in his, qui docent alios. Si e puro sanctoque condocefaciunt doctrinae fonte, quae Dei sunt, purus sanctusque infunditur riuus in auditores. Si a contaminato, en lues errorum, en mors, en orbis confusio.³⁹⁵ A spiritu porro erroris quid recti? quid, quod lumen praebere possit caecis, expectatur? Id quidem non ignorare possumus, ab huiusmodi tetro spiritu ac perniciose germina illa mortifera gigni, quae carnis opera a Paulo nuncupari legimus. Cui tamen pars maior hominum, quia blanda, sensusque oblectantia pollicetur, inhaerescit magis, quam illi alteri, de quo tanquam amne lucido salubres eae manant scaturigines, de quibus ita Paulus:

Fructus spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Aduersus huiusmodi non est lex. Optime sane: nam lege quomodo indigent humana, quibus dux est spiritus Dei, et comes? habeant, qui spiritui erroris adhuc parent non inuiti, ab illoque uitae dediscant integritatem. Nos interea loci quid spiritus sanctus dicat Ecclesiis audiamus.

{1555 p. 477}

4.7. Charissimi diligamus nos inuicem, quia charitas ex Deo est.

Haud multo post Deum charitatem esse definit Ioannes cum dicit: Deus charitas est. Unde

³⁹⁵ Non parum interest qualem quis habeat institutorem. (It is not of little interest what sort of founder someone has.)

duobus omnino modis de charitate Dei \130.a\ ratiocinari possumus. Altero quidem, quo dicimus uim illam in Deo esse amoris, qua non tantum nos diligit, uerum etiam id efficit, ut nos quoque inter nos mutua prosequamur benevolentia et charitate.³⁹⁶ Unde in sequentibus ita ait, Si sic Deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere. Creata haec est charitas, ut eam appellant nonnulli. Altero autem modo de Deo sic loquimur, ut ipse charitas eadem sit, increata illa quidem et diuina, ut caetera plane, quibus ad naturam Dei utcunque exprimendam uti solemus. Atque ea est, qua ipse totus per se amabilis, res omnes, quas summa condidit charitate, et probat, et diligit. Unde non absque arcanorum mysterio uox illa est toties repetita in rerum uniuersalium creatione. Et uidit Deus quod esset bonum. Suum quippe amauit opificium ab initio sapientissimus opifex. Sed iam hic mihi animaduerte: quomodo diuinus interpres et theologus (ita illum diuus appellat Chrysostomus) refocillato quasi cursu, rem eandem, ad attingendam quidem stadii metam necessariam, crebro repetit, adducitque assidue in Circi medium et scenae. Etenim facta spirituum digressione, simul et antichristo tanquam mimo spectatoribus execrato uix ostendo: declaratoque cui nostram debeamus et tam cruenta concertatione cum mundo uictoriam, ad charitatem iterum celebrandam redit: Diligamus, ait, inuicem. Causam uero mox intulit, Quia charitas ex Deo est. Rursus tantilla hac, licet absoluta, non contentus finitione uir sanctus, latiorem aliam ceu supradictorum epiphonema subiungit.